Patricio Efraín Hidalgo Vargas, en su calidad de 
Director Nacional de Servicios Corporativos (E) del IESS, se resolvió otorgar a la accionante 
el nombramiento de libre remoción como Coordinadora General Jurídica del Hospital 
Teodoro Maldonado Carbo, con una remuneración mensual de USD $3.987,00 (TRES MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES AMERICANOS), tal como consta en 
la copia certificada de la respectiva Acción de Personal elaborada por la Psic. Org. María 
José Freire y revisada por la Espc. Damarys Avilés de la Subdirección Nacional de Gestión 
de Talento Humano, suscrita electrónicamente.

[...]

amparo de lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y 
Control Constitucional (LOGJCC): a) Que se ordene al Instituto Ecuatoriano de Seguridad 
Social (IESS) el pago, como medida de reparación integral, de la remuneración mensual 
dejada de percibir por la accionante, equivalente a $3.987,00 (TRES MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA), desde el 13 de julio de 2024 (día siguiente a su remoción) hasta julio de 2026, 
considerando: el período de lactancia vigente desde el 13 de julio de 2024 hasta febrero de 
2025, su actual estado de embarazo desde el 13 de julio de 2024 hasta enero de 2025, la 
licencia de maternidad desde febrero hasta abril de 2025, y la posterior lactancia de 15 meses 
desde mayo de 2025 hasta julio de 2026, lo que en total equivale a 25 meses y 15 días, 
cuantificándose en la suma de $101.668,50 (CIENTO UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
OCHO CON 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA); b) Que se 
disponga garantizar a la accionante la continuidad de sus condiciones de afiliación al sistema 
de seguridad social; c) Que se ordene al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)

[...]

2025, su actual estado de embarazo desde el 13 de julio de 2024 hasta enero de 2025, la 
licencia de maternidad desde febrero hasta abril de 2025, y la posterior lactancia de 15 meses 
desde mayo de 2025 hasta julio de 2026, lo que en total equivale a 25 meses y 15 días, 
cuantificándose en la suma de $101.668,50 (CIENTO UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
OCHO CON 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA); b) Que se 
disponga garantizar a la accionante la continuidad de sus condiciones de afiliación al sistema 
de seguridad social; c) Que se ordene al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)